Los vecinos que habitaban Oña no gozaban de tanta autonomía como los de Cornudilla, sin duda la
proximidad del abad jugaba en esto a su desfavor. Existen otras cartas del mismo abad precisando algunos
extremos del fuero que rige en varias de sus villas: una carta de 26 de diciembre extiende a los vasallos de
Solduengo y Quintanamarzán la exención de mañerías a cambio de cinco sueldos y regula varios supuestos de la
misma mañería:

"... facimus cartam de manneria vobis nostris hominibus de Sotilongo et de Quintana Marçan quod quando aliquis
mannerus inde obierit, nos habeamus de ilo V solidos pro manneria et ipse det suum mobile cui voluerit. Et
hereditatem suam similiter det cui volerit, quit sit in Sotilongo vel in Quintana Marzan collacius abbatis Honie. Et si
ipse manerus morte perentus nuli mandaverit sua, parentes eius, qui propinquiores ibi fuerint, dent nobis V
solidos et habeant  suum mobile et suas hereditates et serviant cum eis abbati Honie faciendo suum forum. Si
etiam mannerus demos habuerit et aliquis de suis parentibus noluerit eas populares, abbas Honie det illas cui
voluerit ad populandum cum sua feragine et sua era, si iuncte fuerint ipsis domibus et suo muradar"[42].

         La misma regulación se extiende, aunque más breve, en 1194 a los vasallos onienses de Tamayo,
comprada esta exención con 30 maravedís de oro:

"... ut nos et filii nostri et omnis posteritas nostra non demus pro manneria nisi V solidos, ut quando scilicet aliquis
mannerus obierit, det suum mobile cuicumque vouerit pro anima sua. Hereditas vero remaneat suis parentibus qui
propinquitores ei fuerint et sub   dominio Honie habitaverint. Et si voluerint venderes nemini vendant nisi collacis
Honiensis monasterii"[43].

         El abad de Oña llegó a regular la mañería así como tres franquicias y lo hizo el 3 de febrero de 1200, en
favor de sus vasallos de Cillaperlata; la mañería la reguló del mismo modo que en Cornudilla y Tamayo. También
se fijó la infurción en un cuartero de trigo y otro de cebada; el vasallo que sólo dispusiera de un buey pagaría la
mitad y el que no tuviera bueyes satisfaría sólo medio cuartero y los asalariados no pagarían nada. Se pagaban
dos sernas - trabajos para la comunidad- por año y el que faltare a ellas debía satisfacer, en concepto de
penalización tres denarios por cada una y los obreros debían ser alimentados y los solares comprados pero aún
no habitados, no pagaban nada [44].

         3. Fuero otorgado por el abad de Oña a Cillaperlata

         Con fecha 3 de febrero de 1200 el abad Pedro del monasterio de San Salvador de Oña otorgaba fuero y
carta de libertad a los vecinos de la cercana villa de Cillaperlata [45], que consistía en lo siguiente:

         a) No satisfacer más de cinco sueldos en concepto de mañería, que se satisfarían al priorato de San Juan
de la villa de Cillaperlata (excepto illud quod pro anima dare preceperit monasterio Sancti Iohannes de
Cellaperlata vel clericis qui sub dominio Honiensis monasterii habitatores fuerint).
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         b) En concepto de serna y facendera -trabajos en beneficio de la comunidad- no se ampliaban los ya
establecidos, aunque en concepto de infurción debían pagar los vecinos dos cuarteros (sed detis unusquisque
singulis annis pro infurzione), aquellos que fuera propietarios de un animal y si no eran propietarios de animal,
pagarían dos medias infurciones (qui iuga bovum habuerit duos quarteros medietatem tritici et medietatem ordei,
et qui habuerit unum bovem et domun tenuerit det mediam infurcionem). El hombre y mujer casados en la villa y
que trabajaran la tierra, pagarían medio cuarto por infurción.

         c) Todos los vecinos de la villa - qui de foris fuerint- debían realizar dos días anuales de "fazendera" -
trabajos a favor de la comunidad- y en caso contrario debían pagar, en concepto de multa tres denarios.

         d) El fuero breve se concede para los habitantes que en ese momento vivían en la villa como para quienes
posteriormente habitaren en ella y los clérigos que tuvieren descendencia estaban exonerados, en virtud del
fuero, de pagar mañería[46].

         4. Fuero otorgado por el abad de Oña a los lugares de Aldenas y Quintanilla

         Uno de los fueros abaciales otorgados por el Abad es el de Cornudilla junto con otros dos lugares: Aldenas
y Quintanilla, otorgado el año 1214, su contenido es idéntico al fuero de Cornudilla del año 1187:

         "... ego Dominicus Dei gratia Oniensis ecclesia abbas, cum consensu et voluntate capituli Sancti Salvatoris
Onie atque cum consilio domini nostri regis Aldefonsi, facimus vobis cartam hominibus de Cornudela et de Aldanas
et de Quintaniella et aliis hominibus qui ad istam vilas ad populandum de quaqumque parte venerint, habeant
istos fueros in Cornudella. De Sancto Michaele usque ad Sanctum martinum, abbati Onie persolvant duos solidos,
infra predictum terminum monete regis. Quicumque homicidium fecerit, ipsemet qui occiderit pectet illud et non
alli. Et nulla maneria habeant in Cornudella sed propinquiores parentes habeant bona ipsius defuncti. De
calumpnia vero que cognita   fuerit, medietatem acipiat dommus Onie, alia vero medietas sit absoluta.
Quiquemque iuratores debuerint dare domno suo vel socis suis vel aliis hominibus pro aliqua causa dentur
iuratores de Cornutella, et non inqurant eos de aliis    villis. Quiqumque venerint de Cornudellam de villis nostris
ad populandum, et fuerint foros, veniant et abducant partem suam, ita tamen ut solare non relinquqant
heremum patris vel matris... Omnes videlicet        hereditates que continentur infra suprascriptos limites, et sicut
parentibus vestris ex precepto imperatoris quondam Iohanes abbas secundus bone memorie cum capitulo       
suo concessit artque confirmavit,  consimili modo vobis damus  in Populatione pro centrum et LXXª morabetinos...
Et si forte nos vel successores nostri super predictam hereditatem nos vel heredes vestros inquietaverimus, vel
contra communem factum per nos vel alias personas veenri tempaverimus, liceat nobis cum seculari vel      cum
ecclesiastica persona defendere ius nostrum, et omnes predictas hereditates..."[47].